
Roraima , 26 de Janeiro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima • ANO VIII |N° 1821

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Aubelucia Ferreira de Sousa 

Código Identificador: 1AEF9257

GABINETE
DECRETO N° 102, DE 24 DE JANEIRO DE 2023.

NOMEIA SERVIDOR DO CARGO QUE 
MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTÁ, Estado de Roraima, no 
uso das atribuições constitucionais, nos termos da Lei Orgânica do 
Município,

DECRETA:

Art. Io - NOMEAR o senhor ANTÔNIO CARLOS DE OLIVEIRA 
DE SOUSA, CPF: 009.799.272-00, para o cargo em comissão de 
Assessor Técnico, junto a Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeito retroativo a 03 de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito, em 24 de janeiro de 2023.rs
A: ,DRÉ LUIS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Aubelucia Ferreira de Sousa 

Código Identificador: 6BDDB173

GABINETE
ERRATA

Retificação da publicação no Diário Oficial dos Municípios de 
Roraima -  AMR n“ 1819, fl. 11, de 24.01.2023, referente o Decreto 
n° 083/2023, datado de 23.01.2023, que exonerou Maria de Lourdes 
Oliveira da Silva.
Onde se lê: DECRETO N° 083, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
Leia-se: DECRETO N" 084, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Retificação da publicação no Diário Oficial dos Municípios de 
Roraima -  AMR n° 1819, fls. 11-12, de 24.01.2023, referente o 
Decreto n° 088/2023, datado de 23.01.2023.
Onde se lê: Assessor Especial II 
L^i^se: Assessor Especial I

Retificação da publicação no Diário Oficial dos Municípios de 
Roraima -  AMR n° 1820, fl. 9, de 25.01.2023, referente o Decreto n° 
098/2023, datado de 24.01.2023.
Onde se lê: JOSÉ CARLOS GOMES 
Leia-se: JOSÉ CARLOS GOMES DE LIMA

Gabinete do Prefeito, em 25 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Aubelucia Ferreira de Sousa 

Código Identificador:A9B552B2

GABINETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO, 

ESPORTE E LAZER

TORNA SEM EFEITO O REGULAMENTO GERAL DOS 
CONCURSOS GASTRONOMICOS E DERIVADOS DO 
ABACAXI, MAIOR ÁREA PRODUTIVA, COMPETIÇÃO DA 
CORRIDA DO CAVALO, VEÍCULADO NO DIÁRIO OFICIAL 
DOS MUNICÍPIOS DE RORAIMA -  AMR, NO DIA 20 DE 
JANEIRO DE 2023, NA EDIÇÃO N° 1817, FLs.10 e 11.

CANTÁ -  RR, 25 DE JANEIRO DE 2023.

A COMISSÃO ORGANIZADORA.
Publicado por:

Aubelucia Ferreira de Sousa 
Código Identificador:C0B7B6C4

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO N°

Processo n°: 004/2023-SEMCULTE/PMC 
Inexigibilidade -  n° 001/2023/CPL/PMC 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CNPJ: 01.612.682/0001-56 
Contratada: GEORGE P R DASILVA EIRELI 
CNPJ: 34.240.641/0001-35 
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW DO 
JAPA.A SER REALIZADO NO DIA 27/01/2023 PARA 
APRESENTAÇÃO NA XXVI EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, 
NO MUNICÍPIO DE CANTÁ.
Fonte de Recursos: RP 
Projeto/Atividade: 13.392.3200.2046 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 
Vigência: A contar da data da Assinatura 
Data de Assinatura: 20 de janeiro de 2023.

Canta - RR, em 25 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:5B0AB7A0

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO N° 004/2023

Processo n°: 005/2023-SEMCULTE/PMC 
Inexigibilidade -  n° 002/2023/CPL/PMC 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ.
CNPJ: 01.612.682/0001-56
Contratada: FRANCISCO BEZERRA DE ARAÚJO FILHO 
CNPJ: 41.866.342/001-76
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW DA BANDA FORRÓ 
FESTANÇA A SER REALIZADO NO DIA 28/01/2023 PARA 
APRESENTAÇÃO NA XXVI EDIÇÃO DA FESTA DO ABACAXI, 
NO MUNICÍPIO DE CANTÁ.
Fonte de Recursos: RP 
Projeto/Atividade: 13.392.3200.2046 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Vigência: A contar da data da Assinatura 
Data de Assinatura: 20 de janeiro de 2023.

Canta - RR, em 25 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:4400FA67

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
EXTRATO DE CONTRATO N° 005/2023

Processo n°: 006/2023-SEMCULTE/PMC 
Inexigibilidade -  n° 003/2023/CPL/PMC 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ.
CNPJ: 01.612.682/0001-56
Contratada: ALEXANDRE ALVES SOUSA
CNPJ: 49.160.002/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DO SHOW DA BANDA FORRÓ 
BALANÇA DA SANFONA A SER REALIZADO NO DIA

www.diariomunicipal.com.br/amr 8

http://www.diariomunicipal.com.br/amr




Roraima , 26 de Janeiro de 2023 • Diário Oficial dos Mimicípios do Estado de Roraima • ANO VIII |N° 1821

28/01/2023 PARA APRESENTAÇÃO NA XXVI EDIÇÃO DA 
FESTA DO ABACAXI, NO MUNICÍPIO DE CANTÁ.
Fonte de Recursos: RP 
Projeto/Atividade: 13.392.3200.2046 
Elemento de Despesa: 33.90.39.00 
Vigência: A contar da data da Assinatura 
Data de Assinatura: 20 de janeiro de 2023.

Canta - RR, em 25 de janeiro de 2023.

ANDRÉ LUÍS COSTA DE CASTRO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:8D9B8CCD

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
PORTARIA N° 001, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas,
CONSIDERANDO a necessidade de designar um fiscal para
r ^ ^  panhamento do contrato celebrado a terceiros.
kx.oÒLVE,

Art. 1” - Designar como fiscal de contrato a servidor (a) 
FRANCILENE DE OLIVEIRA DE SOUSA, Matricula n°4141-l e 
CPF n° 974.302.262-72 como Fiscal de Contrato, para fiscalização 
do Contrato n.° 003/2023, referente ao Processo n° 004/2023 - 
SEMCULTE, cujo Objeto: a Contratação do Show do Artista George 
Japa a ser realizado no dia 27/01/2023 para apresentação na XXVI 
Edição da Festa do Abacaxi, no Município de Cantá. Realizado 
através da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo do 
Município de Canta-RR.

Art. 2“ - A servidora ora designada, não será remunerada por esta 
atividade, receberá apenas a remuneração de seu cargo de origem.

Art. 3“ - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagido os efeitos a partir do dia 20/01/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cantá- RR,20 de janeiro de 2023.

t ON DA SIL VA PONTES
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer 
Dec. N° 226/2022

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:45774B49

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
PORTARIA N° 002, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade de designar um fiscal para 
acompanhamento do contrato celebrado a terceiros.

RESOLVE,

Art. 1" - Designar como fiscal de contrato a servidor (a) 
FRANCILENE DE OLIVEIRA DE SOUSA, Matricula n°4141-l e 
CPF n° 974.302.262-72 como Fiscal de Contrato, para fiscalização

do Contrato n.° 004/2023, referente ao Processo n° 005/2023 - 
SEMCULTE, cujo Objeto: a Contratação do Show da Banda Forró 
Festança a ser realizado no dia 28/01/2023 para apresentação na 
XXVI Edição da Festa do Abacaxi, no Município de Cantá. Realizado 
através da Secretaria Municipal de Cultura Esporte e Turismo do 
Município de Canta-RR.

Art. 2° - A servidora ora designada, não será remunerada por esta 
atividade, receberá apenas a remuneração de seu cargo de origem.

Art. 3o - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
retroagido os efeitos a partir do dia 20/01/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cantá- RR,20 de janeiro de 2023.

GILSON DA SILVA PONTES 
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esportes e 
Dec. n° 226/2022

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:F076DFC3

SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
PORTARIA N° 003, DE 20 DE JANEIRO DE 2023.

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO E OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA TURISMO 
ESPORTE E LAZER, no uso das atribuições legais que lhes são 
conferidas,

CONSIDERANDO a necessidade de designar um fiscal para 
acompanhamento do contrato celebrado a terceiros.

RESOLVE,

Art. Io - Designar como fiscal de contrato a servidor (a) 
FRANCILENE DE OLIVEIRA DE SOUSA, Matricula n°4141-l e 
CPF n° 974.302.262-72 como Fiscal de Contrato, para fiscalização 
do Contrato n.° 005/2023, referente ao Processo n° 006/2023 - 
SEMCULTE, cujo Objeto: a Contratação do Show da Banda 
Xandinho e Balança da Sanfona a ser realizado no dia 28/01/2023 
para apresentação na XXVI Edição da Festa do Abacaxi, no 
Município de Cantá. Realizado através da Secretaria Municipal de 
Cultura Esporte e Turismo do Município de Canta-RR.
Art. 2o - A servidora ora designada, não será remunerada por esta 
atividade, receberá apenas a remuneração de seu cargo de origem.
Art. 3" - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagido os efeitos a partir do dia 20/01/2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Cantá- RR,20 de janeiro de 2023.

GILSON DA SILVA PONTES
Secretária Municipal de Cultura, Turismo, Esportes e Lazer 
Dec. n° 226/2022

Publicado por:
Naianes Mendonça Freitas 

Código Identificador:F5BC67FD

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DE CONTRATO N° 006/2023-SEMPLAF/PMC

Processo n°: 111/2023
Pregão Eletrônico SRP n“: 033/2022
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ
Contratada: ANA PAULA N. ALMEIDA LTDA ME
CNPJ n". 25.368.205/0001-55
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIEMENTO DE REFEIÇÕES PRONTAS, TIPO,

www.diariomunicipal.com.br/amr 9

http://www.diariomunicipal.com.br/amr



